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Abstrakt

Cílem této práce je zanalyzovat momentální situaci na poli grafových databází
a určit vhodnost jednotlivých možných řešení pro data lineage nástroj projektu
Manta.

Klíčová slova Grafové databáze, Java, Titan, JanusGraph, OrientDB, Aran-
goDB, Cassandra, BerkeleyDB, Manta

Abstract

Main focus of this thesis is an analysis of the current state of graph database
environemnt and potential suitability of individual solutions for data lineage
tool of project Manta.

Keywords Graph database, Java, Titan, JanusGraph, OrientDB, Aran-
goDB, Cassandra, BerkeleyDB, Manta
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Úvod

Strukturovaná úložiště dat předcházejí vznik výpočetní techniky o řadu let.
Systémy jako kartotéky a rejstříky byly užívané už v minulých stoletích. Byl
to ale nástup a rozvoj výpočetní techniky, který umožnil jednak ukládání dat
v objemech, které byly do té doby nemyslitelné, tak jejich získání ve zlomku
času, který by k tomu potřebovala lidská obsluha úložiště.

Stejně, jako většina odvětví výpočetních technologií, jsou i databáze velice
různorodé z technologického a implementačního hlediska a v průběhu jejich
existence vznikla řada přístupů a modelů, jak s konkrétními problémy a poža-
davky na jejich řešení naložit. Od svého vzniku v sedmdesátých letech minu-
lého století hrál prim model relační. Postupně se ale začaly objevovat případy
užití, pro které relační model nebyl úplně optimální. Tento fakt vedl k roz-
voji alternativních modelů, mezi které se řadí mimo jiné modely objektové,
dokumentové a grafové.

Grafové databáze sice nejsou z hlediska historie nikterak novou technologií,
ale v posledních několika desetiletích došlo k výraznému zvýšení jejich popu-
larity a též četnosti užití. Mohou za to nové trendy v informatice, zejména
rozšíření sociálních sítí jako komunikačního kanálu vývojářské komunity či
nové metody analýzy datových toků. Ty výrazně těží z lepších vlastností a sil-
ných stránek grafových databází. Díky tomu se na trhu objevila řada nových
řešení, které se snaží vývojářům daných služeb nabídnout produkty, plnící tyto
nové požadavky.

Relativní mládí odvětví grafových databází (oproti databázím relačním)
je ale důvodem toho, že dosud neexistuje obecně přijatý standard, který by
všechny tyto produkty naplňovaly. Mnozí výrobci navíc přistupují k logicky
stejné problematice různými způsoby a zavádějí i vlastní implementační (a
proprietární) standardy. Tento fakt má za následek to, že migrace z jednoho
produktu na druhý může být složitá či přímo nemožná bez výrazného zásahu
do jejich kódu či vnitřních procesů. Mojí prvotní motivací v rámci této práce
bylo prozkoumat existující grafové databáze, vhodné k použití v data lineage
projektech a poskytnout porovnání výkonnosti, které může ulehčit rozhodo-
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vání při výběru vhodného produktu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Použitý nástroj Manta Flow momentálně využívá k ukládání dat grafovou
databázi Titan v kombinaci s backendem Persistit. Tyto technologie ale už
nejsou nadále vyvíjeny, což sebou přináší problémy spojené s těžkou odstra-
nitelností možných vnitřních chyb a ztěžuje přidání nových funkcionalit či
zlepšení výkonu.

Hlavním cílem této práce je (v návaznosti na výše řečené) analýza dostup-
ných grafových databází na trhu a určení vhodného kandidáta pro užívání
v data lineage nástrojích, konkrétně pak v projektu Manta Flow od společ-
nosti Manta Tools.

Rámec této práce zahrnuje následující témata:

• Seznámení s projektem Manta Flow, jeho datovou strukturou a poža-
davky

• Průzkum momentální situace na trhu grafových databázi

• Výběr podmnožiny vhodných řešení

• Návrh benchmarků, vycházejících z hlavních use cases nástroje Manta
Flow a demonstrace výkonnosti a vhodnosti vybraných řešení na této
podmnožině problémů

• Argumentované doporučení pro grafovou databázi, vhodnou pro nástroj
Manta Flow

3

Kapitola 2
Databáze a Manta

V této kapitole je popsán princip grafových databází, aktuální situace na trhu
s řešeními grafových databází, koncept data lineage a stručný popis nástroje
Manta Flow.

2.1 Databáze

Jak již bylo zmíněno v úvodu, databáze a systémy, ze kterých moderní da-
tabáze vznikly, slouží k ukládání, třídění a získávání kolekcí dat. Tato data
byla nejdříve ukládána na papíru či jiném neelektronickém nosiči dat meto-
dami administrativní práce (například kartotéky), ale s rostoucím objemem
informací bylo nutné přijít s novými způsoby zpracování dat. Jako hlavní al-
ternativa se dlouhou dobu jevil systém děrných štítků, se kterým v roce 1890
přišel Herman Hollerith pro sčítání lidu v USA [2].

První počítačové databáze se objevily v šedesátých letech minulého století,
kdy se na tehdejší již dostatečně výkonné počítače přestalo nahlížet jako na
pouhé velké kalkulačky sloužící primárně numerickým výpočtům ve vědecké
sféře. Díky rozmachu užívání počítačů v komerční sféře, dostupnosti přímých
datových úložišť a zájmu o uchování a zpracování komerčních informací silně
vzrostl zájem o řešení, která by poskytovala funkcionality databází v počíta-
čovém prostředí.

2.1.1 Navigační databáze

Navigační databáze byly mezi prvními, které se na trhu objevily. Jejich princip
je založen na manuální „navigaci“ ve spojeném datovém seznamu, který tvoří
rozsáhlou síť vzájemně pospojovaných uzlů. Lze prohlásit, že zde šlo o elemen-
tární základní graf, jak je patrné z obrázku 2.1. Získávání dat z tohoto typu
databáze probíhalo pomocí primárního klíče, sekvenčním testováním všech
záznamů a nebo „navigováním“ po grafu pomocí uživatelem vytvořené cesty.
Tato cesta vznikla zřetězením názvů nebo adres uzlů za sebe[3]. V případě,
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Obrázek 2.1: Navigační databáze

že cesta mezi danými uzly neexistovala, databáze vrátila chybovou zprávu.
Tento přístup byl kodifikován skupinou vystupujícím pod označením „Data
Base Task Group“ a byl nazýván „CODASYL“[4].

2.1.2 Relační databáze

Popularita navigačních databází začala postupně upadat v sedmdesátých a
osmdesátých letech minulého století, kdy se na trhu objevilo alternativní ře-
šení. To umožňovalo výrazně intuitivnější přístup k zacházení s databází a
její obsluze. Tento přístup se nazýval relační databáze. Ideu, která vyústila ve
vytvoření relačních databází, předložil Edgar Codd. Ten ve své práci „A Re-
lational Model of Data for Large Shared Data Banks“[5] představil novou
metodu ukládání dat v databázích. Data v tomto případě už nebyla pouze lis-
tem spojených záznamů, ale byla uložena ve strukturovaných tabulkách fixní
šířky. Každý řádek pak korespondoval s jedním datovým záznamem, každý
sloupec určoval typovou a sémantickou strukturu dat. Jednotlivé řádky byly
mezi sebou propojovány převážně pomocí primárních klíčů. Relační databáze
oddělily data od aplikací k nim přistupujících a umožnily získávání obsahu a
manipulaci s těmito daty v podobě, která umožňovala uživatelům vyhledávat
mezi daty skryté vztahy.

Datové modely, vytvářené v relačních databázích se podle Codda[5] měly
řídit skupinou pravidel, která měla zajistit to, že data mohou být získávána a
manipulována s pomocí univerzálního datového jazyka.

Tato pravidla byla tvořena následujícími požadavky:
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1. Oprostit kolekce vztahů od nežádoucích závislostí, plynoucích z vložení,
mazání a úprav

2. Omezit nutnost úprav struktury databáze při přidání nových datových
typů a tím prodloužit životnost napojených programů

3. Učinit relační model přehlednější pro uživatele

4. Učinit kolekce vztahů nezávislé na dotazech

Nástroj, který tyto možnosti poskytoval, vzniknul původně jako „Project
R“[6] ve firmě IBM. Jednalo se o prvního předchůdce dnešního jazyka SQL -
Structured Query Language. SQL vychází z matematických základů a relační
algebry. Dotazy v něm vytvořené mohou využívat mimo jiné kartézský součin,
projekci, sjednocení, agregace a transformace.

V moderním pojetí databází se postupně objevilo 6 normálních forem
(označovaných jako 0NF až 5NF), které mohou databáze splňovat a které
usnadňují algoritmizaci a formalizaci zadání. Nejčastěji vyskytujícími se for-
mami jsou[7]:

• 0NF: Atributy obsahují více než jednu hodnotu


[…]

verzi v embedded módu kompatibilní pouze s Cassandrou verze 2.1.x, nemohlo
dojít k porovnání případného zlepšení výkonu v nových verzích. Vzhledem
k značnému propadu výkonu při přidání kontroly duplicity pomocí dotazů do
databáze je tedy možné, že testovací prostředí není dostatečně výkonné pro
to, aby úložišti Cassandra umožňovalo bezproblémově zapisovat a zároveň nad
databází provádět dotazy.

Kombinace databáze JanusGraph a úložiště BerkeleyDB v testech pro zá-
kladní vkládání dat poskytuje výsledky jen o málo pomalejší, než stávající
řešení. V základním nastavení docházelo k častým pauzám při vkládání entit
do databáze, ale těmto pauzám se podařilo prakticky zabránit pomocí sní-
žení hodnoty konfigurace storage.berkeleyje.cache-percentage na 30 pro-
cent z důvodu rozsahu vkládáných dat. Dále mírně pomohlo zvýšení nastavení
cache.tx-cache-size na pětinásobek základní hodnoty[58]. Výsledky ostat-
ních testů už tolik příznivé nebyly. Možné konfigurace úložiště BerkeleyDB
jsou bohužel v porovnání s možnými nastaveními úložiště Cassandra značně
omezené[58] a tak je nepravděpodobné, že by se na testovací konfiguraci po-
dařilo dosáhnout lepších výsledků.

Řešení, založené na nasazení databází OrientDB a JanusGraph v kombi-
naci s úložištěm Cassandra na lokálně spuštěném serveru se v obou případech
ukázalo jako značně pomalejší oproti embedded řešení napříč všemi případ-
nými testy. Tento fakt není nijak překvapivý, jelikož v případě takového na-
sazení je nutná dodatečná komunikace mezi spuštěnými procesy. V embedded
nasazení tato komunikace není nutná, jelikož všechny části aplikace běží pod
jedním JVM.

6.5 Doporučení

Vzhledem k naměřeným výsledkům se jako nejlepší řešení z hlediska výkon-
nosti stále jeví momentálně užívaná kombinace databáze Titan s úložištěm
Persistit. Toto řešení ale rozhodně není optimální. Vinou ukončení vývoje
obou nástrojů zde již neexistuje očekávání možného přidání nových funkci-
onalit či oprav případných chyb. Jedním z východisek ze vzniklé situace by
v tomto případě bylo dedikování interních lidských zdrojů pro vytvoření a roz-
voj vlastních nástrojů, vycházejících z publikovaných zdrojových kódů, což je
ale jak lidsky, tak finančně velmi náročné.

JanusGraph je ještě relativně mladá technologie s nemalým potenciálem
pro budoucí vývoj. Vzhledem k licenční politice datového úložiště BerkeleyDB
a jeho naměřeným výsledkům v testech pro dotazy nad databází ale tuto
technologii nelze doporučit k používání. Naproti tomu úložiště Cassandra má
i přes naměřené výsledky možný potenciál, který by zcela jistě stálo za to
prozkoumat na výkonnějších konfiguracích.

OrientDB se svými výsledky v dotazovacích testech nejvíce blíží výkonu
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6.5. Doporučení

databáze Titan. Jeho užitnou hodnotu ale degraduje produktivita v testech
pro vkládání dat. Je možné, že tento nedostatek může být vyřešen na výkon-
nějších konfiguracích. Velkou výhodou OrientDB je velmi dobře zpracovaná
dokumentace a kompatibilita se stávající implementací funkcionalit nástroje
Manta Flow díky frameworku TinkerPop2, nad kterým dodává vlastní vylep-
šení a přídavky. Toto řešení by bylo vhodné v případě, kdy operace vkládání
dat neprobíhá příliš často a prioritou je rychlost čtení z databáze.

Z výkonnostního testování oproti očekávání nevzešel žádný jasný kandidát
pro náhradu stávajícího řešení. Existuje však několik možných postupů do
budoucna, kde každý z postupů má svá pro a proti.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat momentální situaci na trhu grafových data-
bází. Tato analýza proběhla v kapitole 3.2. Z této analýzy možných řešení bylo
následně nutné vybrat podmnožinu případných alternativ pro datové úložiště
nástroje Manta Flow.

Dalším cílem této práce bylo seznámení se s datovou strukturu nástroje
Manta Flow, jeho potřebami a požadavky. Díky hlubšímu poznání tohoto ná-
stroje bylo možné navrhnout množinu testů, které budou mít jednoznačnou
vypovídající hodnotu ohledně vhodnosti použití konkrétního řešení jako da-
tového úložiště pro nástroj Manta Flow. Tato analýza proběhla v kapitole
4. Následně došlo k implementaci testů a k jejich výkonnostnímu otestování
v kapitole 5, respektive v kapitole 6. Na základě naměřených hodnot bylo
doporučeno několik případných řešení a možností pro budoucí rozvoj.

Výsledkem implementační části je kód, který je s drobnými úpravami zno-
vupoužitelný i pro práci s dalšími případnými grafovými databázemi. Úplné
kompatibilitě zabraňují rozdíly v přístupových vrstvách a API.

Možnosti dalšího rozvoje

V rámci analýzy byly definovány také testy 4.3.14 a 4.3.15, které nebyly
v rámci této práce implementovány a otestovány. Mohou tak posloužit jako
základ další případné práce, která by mohla pokračovat v následné analýze
rozebraných řešení a jejich dalšímu testování na prostředích se silnější konfi-
gurací zdrojů. Ta by měla lépe splňovat výkonnostní nároky prostředí a více
se blížit reálné produkční konfiguraci.

Vzhledem k faktu, že obor grafových databází je mladý a dynamicky se
rozvíjející, je možné, že se v dohledné době objeví nová databázová řešení,
která mohou být perspektivní pro možné použití v nástroji Manta Flow.
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Příloha A
