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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce odpovídá rozsahu rešeršní a implementační diplomové práce - obsahuje specifikaci na základě obecných i
specifických požadavků, rešerši dostupných technologických řešení, technický návrh řešení, implementaci prototypu a jeho
výkonnostní testování pro vybrané případy a sestavení doporučení na základě výsledků. Obtížnou částí zadaní je bezesporu
nutnost implementovat několik prototypů pro různé technologie. Na druhou stranu pro vypracování práce není třeba
implementovat žádné komplexní algoritmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny v popsaném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Všechny části práce obsahují dostatečné množství informací pro pochopení zadání, návrhu implementace i konkrétních
výsledků. V některých částech (např. popis modelu) by bylo vhodné pro zpřehlednění přidat diagramy. Oproti návrhu nebyly
nakonec některé výkonnostní testy realizovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce neobsahuje faktické chyby, provedené rešerše obsahují informace platné k době vzniku práce. Práce je logicky
rozdělená do pěti kapitol - první kapitola seznamuje s obecnými koncepty, druhá obsahuje rešerši dostupných technologií,
třetí analýzu požadavků a návrh testovacích případů, čtvrtá popis realizace a poslední výstupy výkonnostního testování.
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a postupně uvádí čtenáře do problematiky a jejího řešení. Ve výsledcích
výkonnostního testování jsou sice uvedeny průměrné hodnoty, ale bez uvedení odchylky není jasné, jak jsou tyto hodnoty
vypovídající. Na druhou stranu lze všechny hodnoty měření nalézt v příloze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje jen minimum pravopisných či gramatických chyb, typografické zpracování je taktéž na vysoké úrovni. Práce
obsahuje všechny náležitosti - abstrakty v obou jazycích, klíčová slova, obsah, seznamy obrázků, tabulek, částí zdrojových
kódů, literatury a použitých zkratek, závěrečné zhodnocení výsledků, přiložené CD se zdrojovými kódy, spustitelnou aplikací a
dokumentací i přílohy s dodatečnými informacemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k rešeršní povaze práce vycházel student z mnoha zdrojů týkajících se jednotlivých zkoumaných technologií.
Logicky tak čerpal nejen z obecných článků, ale především z konkrétní dokumentace. Dále čerpal z interní dokumentace
projektu, z kterého vycházely požadavky. Všechny zdroje jsou řádně citovány a z textu je zřejmé, které části práce jsou
implementovány studentem. Většina referencí je ve formě odkazů na webové stránky a je u nich uvedena doba, kdy byly
informace z těchto zdrojů čerpány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním přínosem práce je analýza aktuálních technologií grafových databází vzhledem k požadavkům uložení informací o
datových tocích v programovém kódu. Práce ukazuje na limity grafových databází vzhledem k některým případům užití, např.
import většího množství dat najednou. Dále práce vyjasňuje rozdíly mezi dvěma aktuálně používanými standardizovanými
rozhraními pro přístup ke grafovým databázím. Implementace řešení splňuje standardní požadavky na obecnost a
přehlednost. Veškeré knihovny třetích stran byly využity v souladu s jejich licencí. Při rozšíření rešerší o další technologie a
testovací případy by bylo možné uvažovat o další publikaci výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementace prototypů, provedené výkonnostní testy a závěrečné doporučení jsou přímo využitelné nejen v
referencovaném projektu, ale i v obdobných implementacích. Díky obecné implementaci je možné využít vzniklý kód i pro
testování dalších grafových databází, případně k rozšíření o další testovací scénáře. Výsledná zjistění mohou být také využita
výrobci testovaných grafových databází k jejich optimalizaci pro uvedené případy užití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jednou z funkcionalit grafových databází je i možnost cachovat části grafu v paměti. Můžete uvést, jakým způsobem by
podle vás započítání cachování ovlivnilo výsledky testování? Je možné, že by se výkon některých databází rapidně zvýšil tak,
že by pro některé případy užití dosahovaly výrazně lepších výsledků?
2) Některé z podkladových databází umožňují udržovat více instancí na různých serverech. Jak si myslíte, že by výkonnost
mohla ovlivnit replikace nebo distruovanost dat mezi několik serverů?
3) Embedded mód vyšel z vašich testů jako nejrychlejší řešení, je ale obtížnější ho škálovat. Jaké hardwarové komponenty
(procesor, paměť, disk apod.) podle vás mohou nejvíce ovlivnit výkonnost takového řešení?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená závěrečná práce obsahuje všechny podstatné části pro vyhodnocení aktuálního stavu v oblasti grafových databází
pro jejich využití jako úložiště informací o datových tocích v programovém kódu. Všechny části práce jsou zpracovány ve
vysoké kvalitě z hlediska předložených informací, formálních náležitostí, použitých zdrojů i prototypové implementace, díky
čemuž lze výsledky práce obratem využít v referovaném projektu, tak i pro další rozvoj zkoumaných implementací. Některé
části práce by mohly být pro přehlednost doplněny diagramy, některé z navrhovaných testů nakonec nebyly implementovány
ani provedeny.

Podpis oponenta práce: